
ROMANIA 
JUDETUL PRAHOVA 
PRIMARIA COMUNEI 
PUCHENII MARI 

 
 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  nr.83/13.11.2023  
 

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale  pentru anul 2024 
 

 
CONSILIUL LOCAL al comunei PUCHENII MARI, judeţul Prahova, având 

 în vedere : 
- Raportul de specialitate al compartimentului de Impozite si Taxe Locale din cadrul Primariei 
Puchenii Mari, prin care se propune stabilirea impozitelor și taxelor locale , precum și a taxelor 
speciale, pentru anul 2024; 
-Avizul secretarului general al comunei Puchenii Mari ; 
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Puchenii Mari; 
-Luând ȋn considerare prevederile art. 9, pct. 3 din Carta europeana a autonomiei    locale, 
adoptata la Strasbourg la 15 noiembrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
-Ȋn conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal – Titlul IX “Impozite şi 
taxe locale”, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile: 
- art. 5, alin. (1), lit. “a”, art. 27 şi art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 
publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr.207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
- Hotărârii Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legii nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolventa, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 
-Legii nr.296/2020 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal; 
-Art.87 alin.3, art.129 alin.2 lit.b) coroborat cu alin.4 lit.c) din Ordonanţa de Urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 
-Ordonanţei nr.16/2022 pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, abrogarea unor acte normative si alte masuri financiar-fiscale; 
   Ținând cont de:Hotărârea Consiliului Local al comunei Puchenii Mari nr.21/2023 privind  
indexarea impozitelor și taxelor locale precum şi a taxelor speciale pentru anul 2024; 

          În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) litera c) , și art.196 alin.(1 ) lit.a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ; 

 
H O T Ă R Â Ș T E : 



 

Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele si amenzile in sume fixe sau cote 
procentuale, pentru anul 2024, asa cum sunt redate in anexa prezentei hotarari 

Art. 2. Scutirea sau reducerea de la plata impozitelor si taxelor prevazute in prezenta hotarare, 
precum si modul de incasare a acestora sunt cele stabilite prin lege. 

Art. 3. Bonificatia acordata pentru plata cu anticipatie a impozitelor si taxelor locale pana la 
31.03.2024 de catre contribuabili persoane fizice si juridice este de 10%. 

Art. 4. Anexele fac parte integranta din aceasta hotarare. 
Art. 5. Cu ducere la ȋndeplinire a prezentei hotărâri se insarcineaza compartimentul taxe si impozite 

din cadrul Primariei Puchenii Mari. 
Art. 6. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica prin grija secretarului Primariei Puchenii 

Mari 
 

INIŢIATOR:  

  PRIMAR, 

Negoi Constantin 
 
 
 
 
 
 
         Avizat, 
                                                 P.Secretar General al comunei Puchenii Mari 
                                                                                              Mariana CEOCEA 



 


